Alter est effectus Realis Oblationis, quòd moram purgat ante commissam, h. e. efficit, ne magis debitori mora, quam ante fecit, noceat, ac si nunquam fecisset. l. 73. §. fin. l. 91. §. 3. de V. O. Lim. (1.) nisi jus actoris ex ea mora modò deterius fuerit factum. l. 135. §. 2. de V. O. arg. l. 8. ff. si quis caution. judic. sist. (2.) nisi Obligationi adjectus sit dies & pœna simul, si ad diem non solvatur. L. 23. de Recept. L. 23. de O. & A. Solus autem dies vel sola pœna purgationem moræ non inhihet l. 17. de Const. pecun. l. 122. §. 2. vers. item quero. de V. O. L. 21. §. fin. de Recept. Vid. Exam. jurid. Schot. ad tit. ff. de usur. quest. fin. add. Guid. Pap. quest. 171. n. 1. in fin. cum seq. (3.) Nisi seriùs fiat Oblatio, veluti, post litem contestatam, tum enim cessat purgatio moræ, L. 84. de V. O. quia jam creditoris palam interesse cœpit.

§. VIII.

Dictum antehac de liberatione & purgatione moræ; jam restat inquirere: utrum sola Realis Oblatio sistat usurarum cursum? Quò casu distinguendum censeo: *AN post Oblationem fors perierit,*

perierit, sine culpa tamen debitoris; estque periculum Creditoris. *l. si debitor. 30. l. qui decem. 72. in pr. ff. de solut. L. creditor. 102. eod. l. ita liberatur 6. §. 1. ff. quib. mod. pign. Sich. in d. l. acceptam. n. 14.* Excipitur pecunia pupillo debita, quam offerri satis non est, sed obsignari & deponi etiam oportet. *L. tutor. 28. §. 1. ff. de admin. & per. tut. AN fors vero adhuc salva sit; & tunc non solum fors deberi non definit, L. illud. 17. ff. de peric. & comm. rei vend. L. sed si postea. 24. ff. de Rec. qui arb. rec. L. debitor. 7. in fin. ff. de Usur. d. l. acceptam. in fin. C. eod.* Verum etiam usurae ejusdem peti rectè possunt. *d. l. 7. l. 1. §. ult. in fin.* Ratio est, quòd, dum debitor pecuniam oblatam, quam Creditor recusavit accipere, sibi retinet, neque obsignat & deponit, haud dubiè eà uti credatur, ut pro usu usuras meritò debeat, huc refer. *supr. cap. 3. §. 4.*

§. IX.

Sed & hìc non incommodè quæri potest: *An debitor, volens offerre, teneatur ire ad domum Creditoris, vel è diverso Creditor ad debitorem venire?* Atque equidem sanè cum Gl. & Dd. communiter in *l. 2. §. fin. C. de jur. emphyt.* Debitorem ad domum Creditoris se recipere, & ipsum sequi, ut liberetur, debere propius putem, usque adè ut ne vel audiendus esse videatur, si diceret: *Exspectavi donec ad me venires;* quod indubiè verum erit, si creditor & debitor sint ejusdem fori & domicilii, *L. item illa. 18. ff. de Const. pecun. ibique gl. & Bart. Item Goth. in not. lit. E. secus* autem si essent diversi fori; nisi speciali pactò creditor aliter sibi providerit: attamen debitor diversi fori, si omninò velit esse securus, cùm regulariter teneatur offerre debitum creditori in loco sui domicilii, die solutionis veniente, convocet aut testes aut Notarium, & coram illis protestetur, pecuniam esse præstò, & se paratum esse ad solvendum, dummodò aliquis occurrat, qui exigat. Hanc cautelam dat Guido Papæ *Cons. 156. in fin. referente Sich. ad L. magnam. 12. C. de contrah. & committ. stip. n. 16. & 17. pag. m. 1095. & ad l. 19. C. de Usur. n. 17. p. m. 438.*

§. X.

Hucusque iterum de Oblatione tam verbali, quàm reali,
D 3
quæritur

quæritur ulterius: *Utrum sola Obfignatio pecunie & pecunie obfignata depositio quandoque absque oblatione reali liberationem producat & cursum usurarum sistat?* Cui facile consentio; & quidem in hisce duobus casibus: *Primus* est, si ei, cui obligatus est debitor, tutò solvi nequeat, veluti pupillo tutorem, aut minori Curatorem non habenti, *L. cum quidam. 17. §. si pupillo. 3. ff. de Usur.* hòc enim casu pecuniam obfignatam statim deponere potest debitor, ne vel ille ulterioribus usuris oneretur, vel Creditor pupillus aut minor pecuniam perdat. *L. ait Prator. 7. §. sed etsi. 2. vers. sed hodiè. ff. de minor.* *Alter casus* est, si non constet, cui pecunia debeatur: V. G. si post mortem Creditoris ignoretur, quinam ejus heredes sint, aut si nomen debitoris hypothecæ nexu teneant alii Creditores, quibus debitor principalis æquè est obligatus, ac de jure prioritatis disceptent: cùm enim Creditor incertus sit, per rerum naturam pecunia ei offerri nequit, *L. pecunia. 9. §. 1. ff. de Usur.* Obfignari tamen debet pecunia, & obfignata deponi, aliàs debitor non liberatur. *arg. d. l. ait prator. 7. §. sed etsi. 2. vers. sed hodiè. ff. de minoribus. L. evictis, 18. §. 1. ff. de Usur.*

§. XI.

Non Obst. quod *supr. in §. 6. hujus cap. 4. Cas. 4. in specie d. l. pecunia 9. §. 1. vers. si tamen,* incertò existente Creditore consignatio non requiratur: *Illic* namque usuræ majores debentur sub conditione, si minores ad diem solutæ non fuerint, Ab earum autem præstatione liberatur per solam Oblationem; nec opus est consignatione aut depositione *l. 9. C. de usur.* Hâc verò Oblatione omissâ, ipsò jure non liberatur, quamvis incertum, cui post mortem Creditoris solvendum; exceptione tamen doli mali liberabitur, si majores usuræ prioribus petantur. *d. l. pecunia 9. §. 1. in fin. ff. de usur.* At in *proposito præced. §. 10.* fors aut usuræ non debentur sub conditione: quapropter ex *d. l. 9. §. 1.* nullatenus probari potest, Obfignatione solenni in casu præsentis opus non esse.

§. XII.

Silentiò interim haud conniventer prætereundum fuerit, duobus

bus illis casibus, supr. in proximè præced. §. 10. recensitis, de-
 positionem judicialiter factam intelligi oportere: *uti supr. ex §.
 Coeterum 21. cap. 2. n. 2.* abundè patescit, *add. Sich. ad l. acceptam
 19. C. de usur. n. 10. ubi ex l. si Creditrici 6. in fin. C. de usur.* hæc
 Cautela datur, quòd debitor insuper coram iudice protestari de-
 beat, se vel obligatum esse absenti, vel pupillo, tutorem, aut mi-
 nori, curatorem non habenti, & jam jamque paratum esse sol-
 vere, si sit, qui accipere & velit & possit: talis quippe protesta-
 tio habet vim Oblationis, per elegantem *text. in simili, in l. 2. ff.
 de naut. fœn. l. de pupillo 5. §. si quis ipsi prætori 7 ff. de nov. op. nunc.
 aliàs si injussu iudicis, vel propriâ authoritate deponeret, illa
 depositio nihil efficeret. L. pecunie. 9. in fin. L. cum quidam. 17.
 §. si pupillo. 3. ff. de Usur.* In casu autem, quò nec haberet debitor
 copiam Creditoris, nec etiam copiam Iudicis, & timeret ne in
 pœnam, vel moram incideret, licitum ei erit coram honestis
 viris protestationem facere, adhibitò ad id Notariò publicò: ex-
 emplò eorum, qui ob metum iudicis appellare non audent. *l. fin.
 C. de his, qui per met. jud. non appell. Sich. ad Cod. d. loc.*

§. XIII.

Novissima tandem, nec à foro aliena Juris Quæstio circum-
 fertur: *An ea, quæ hætenus dicta sunt de solennitate Oblationis &
 Ob signationis, locum etiam habeant in depositione necessaria* (quam
supr. in §. 4. cap. 1. sequestrationem appellavimus) quando Ju-
 dex mandat, ut debitor pecuniam apud sequestrem deponat?
 Quod mihi sanè videtur non esse necessariam; vel maximè, si ideò
 Judex mandet, ut pecunia apud sequestrem deponatur, quòd
 duo v. gr. vel tres sint Creditores, quorum alter alterò jus potius
 habere censetur. *L. litibus. 20. C. de agric. & censit. lib. 11.* Neque
 enim hòc casu offerri pecunia potest, ob id, quòd incertum sit
 ob contradictionem Creditorum, cui debeatur, *L. pecunie. 9. §.
 1. ff. de Usur.* Ob signatione ideò opus non est, quia Judex vult,
 ut pecunia sit apud sequestrem, qui hanc pecuniam qf. possidet
*L. licet. 27. §. 1. ff. depos. quique de dolo & lata culpa tenetur, l. 1.
 §. si quis servum 9. L. quod Nerva 32. ff. depos. interdum etiam de
 omni culpa, si se sequestro obtulerit l. 1. §. sæpè 35. ff. deposit.*
 (cùm

(cùm aliàs jussu demum Judicis hoc officium lubens in se recipiat, aut ex causa ad sequestrum recipiendum à Judice compelli possit, juxt. Bald. in l. 1. ff. ubi pup. educ. deb.) aut aliquid pro Custodia accepit. juxt. Gloss. in cap. fin. extr. depos. Vid. Schneidwin. in §. praterea 3. Instit. quib. mod. re contrah. Obligat. num. 17. Solennitate igitur Oblationis & Consignationis cessante, cessare debent ipsæ leges seu observationes & requisita utrobique in specie, tam Oblationis, quàm Obsignationis necessaria. Ac de his quidem Speciatim *supr. in fin. cap. 2. §. coeterum, ut justa &c. 21. de illis verò *supr. in princ. d. cap. 2. §. Ac primum requisitum. 1. §. secundo 4. §. sequitur tertium. 10. & §. quarto, ut Oblatio &c. 15.* fufiuscule sic satis dictum est. Tibi interim,*

Individua SS. Trinitas,

OBLATA, CONSIGNATA
ac DEPOSITA

fit

Laus, Honor & Gloria
in æternum

A M E N.

COROL-

COROLLARIA.

I.

Filius fideicommissio gravatus de
Jure Civili tantum unam quar-
tam detrahere potest.

II.

Damnatus ad ultimum supplicium,
per puellam, cum in matrimo-
nium petentem, liberari non de-
bet.

III.

Fidejussorem, se, ut principalem,
als Selbstschuldener/ obligantem, non
habere beneficium Excussionis,
probabilius est.

IV.

Juramentum: *de non transigendo*: fa-
ctum de jure servandum non esse,
utilitati publicæ convenientius
arbitror.

F I N I S.

OS (34) 50

Nobilissimo, Consultissimo Domino

D. JOHANNI WILHELMO
K I R B E R G,
Illustrissimi Com: Benthemien-
sis &c. Consiliario,